
◇本 文

⼼臓⾎管放射線研究会学術研究助成 
学会報告記 

⽒名 髙藤雅史 
所属機関名（発表時）  三重⼤学医学部附属病院 
発表学会名 Asian Society of Cardiovascular Imaging 2023（展⽰発表） 
学会開催年⽉⽇  2023年  8⽉ 10⽇〜 12⽇ 
演題名  Microvascular Dysfunction in Patients with Idiopathic Dilated Cardiomyopathy: 
Quantitative Assessment with Phase Contrast Cine Magnetic Resonance Imaging of the 
Coronary Sinus 
優秀論⽂賞受賞  有（ E-POSTER AWARD ） 
学会報告記（８００字程度・写真1枚） 

この度、インドネシアのバリで開催されました第 16 回 ASCI2023 の参加に際して、日本心臓血管放射線研究

会から助成をいただきましたことを御礼申し上げます。 

今回は E-Poster で発表させていただきました。私は「拡張型心筋症における心筋血流予備能」について発表

させていただきました。プレゼンテーションの機会はありませんでしたが、たくさんの先生方の発表を拝見する

ことができました。 

学会中は各国の著名な先生方による教育講演が多数行われていました。基礎的な内容から、最新のエビデ

ンスまでが内容に盛り込まれており、とても勉強になりました。また学会中に開催された第一回 CTP Study

Group Meeting に参加させていただきました。各国の CT Perfusion の普及状況や負荷検査の現状など議論で

き、とても刺激的なミーティングでした。

 学会はバリ州の中でも南の方の半島に位置するヌサ・デゥアという場所で開催され、周囲は観光特区で治

安も良く安心して過ごすことができました。また現地の季節は日本での冬にあたり、猛暑日が続く日本よりも過

ごしやすい気候でした。 

 最後に、今回学会参加費を助成してくださった心臓血管放射線研究会の皆様に、こころより感謝を申し上げ

ます。 

締切：    年  月  日 




